
COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

  AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

*********

Ordinanza n. 106 del 17/07/2024

Oggetto: ADOZIONE DI NUOVI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI SULLA VIA REDIPUGLIA, VIA 
ADUA, VIA GENERALE RAVINA. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DELLA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE ESISTENTE. 

IL RESPONSABILE

VISTO Il Decreto Sindacale n. 14 del 26/03/2024, mediante il quale è stato attribuito allo scrivente 
l’incarico di “elevata qualificazione” di cui al vigente CCNL “Comparto Funzioni Locali” per l’Area 
Polizia Locale e Protezione Civile, ai sensi degli artt. 50, 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

VISTA  la  richiesta  pervenuta in  data  09/05/2024,  prot.  n.  10519,  da parte del Sig.  Massimo 
Pedrazzini, in qualità di presidente della associazione “SOS  Malnate O.D.V.”, con sede operativa 
(ex-novo)  in Via Redipuglia - Malnate (VA), intesa ad ottenere ordinanza di modifiche alla viabilità 
esistente lungo le vie indicate in oggetto;

PRESO ATTO che nella succitata richiesta prot. n. 10519 viene evidenziata l’attuale presenza di 
problematiche  di  “congestione”  del  traffico  stradale-intralcio  alla  viabilità,  in  corrispondenza 
dell’uscita  dallo  “STOP”  di  Via  Redipuglia,  durante  l’immissione  dei  veicoli  di  soccorso-
autoambulanze  (e  dei  veicoli  in  genere)  nel  flusso  della  circolazione  di  Via  Adua-G.  Ravina. 
Quanto  sopra  con  particolare  riferimento  nelle  “ore  di  punta”  del  traffico.  In  particolare,  viene 
evidenziata la presenza di situazioni di traffico stradale in cui le autoambulanze in uscita in assetto 
di emergenza dalla sede della “SOS  Malnate O.D.V.”, trovandosi diverse autovetture incolonnate, 
in uscita dal suddetto “STOP”, corrono il rischio di ritardi nelle operazioni di soccorso e/o possibili 
rischi di collisione con i veicoli ivi incolonnati;

Determ. n. 106 del 17/07/2024 pag. 1/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALFONSO MICHELE MUNARO il 17/07/2024 15:22:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2024 / 106 del 17/07/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2024 / 106 del 17/07/2024



RILEVATA pertanto la necessità, nel pubblico e generale interesse, di provvedere all’adozione di 
provvedimenti viabilistici atti a garantire l’uscita in sicurezza dei veicoli di soccorso-autoambulanze 
che  escono  dalla  sede  della  suddetta  “SOS  Malnate  O.D.V.”  e  che  si  immettono  lungo  Via 
Redipuglia e le altre vie limitrofe suddette, oltre la generale incolumità degli utenti della strada;

RITENUTO conseguentemente, a parziale modifica dell’attuale segnaletica stradale esistente, di 
adottare,  a  tutela  della  sicurezza  della  circolazione  stradale,  nuovi  opportuni  e  necessari 
provvedimenti viabilistici di regolamentazione della circolazione stradale all’intersezione tra le vie 
Adua – Redipuglia, pressi Via G. Ravina, finalizzati, in particolare, a favorire l’uscita in sicurezza 
delle autoambulanze e conseguentemente a garantire il celere servizio istituzionale da parte della 
suddetta “SOS Malnate O.D.V.”; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7, 20, 26 e 37, del D.Lgs 30/04/1992, n. 285-”Nuovo Codice della Strada” e 
ss.mm.ii. nonché il relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici:

-  la  soppressione,  in  Via  Redipuglia,  del  segnale  di  “STOP”  (rif.  segnale  “Fermarsi  e  Dare 
precedenza” di cui alla Fig. II 37, art. 107 degli Allegati al D.P.R. n. 495/92) attualmente esistente;
- l’istituzione del segnale di “STOP” (rif. segnale “Fermarsi e Dare precedenza” di cui alla Fig. II 37, 
art. 107 degli Allegati al D.P.R. n. 495/92) in Via Adua, intersezione con Via Redipuglia, per i veicoli 
provenienti  dalla Via Fontanelle,  previa apposizione in loco della suddetta prevista segnaletica 
stradale verticale, oltre che della relativa segnaletica stradale orizzontale. “STOP” opportunamente 
presegnalato a monte dal  segnale di  cui  alla  “Fig.  39 art.  108” (“Preavviso di  fermarsi  e dare 
precedenza”), con altresì messa in opera di n. 2 specchi parabolici all’intersezione tra le suddette 
vie, al fine di favorire la visibilità degli autoveicoli che transitano lungo la Via Adua e lungo la Via 
Redipuglia in corrispondenza del suddetto incrocio stradale;
- la previsione di opportuno intervento di “potenziamento”- nuovo posizionamento delle transenne 
parapedonali-dissuasori di sosta già attualmente presenti in Via Redipuglia-intersezione Via Adua, 
sempre atto a favorire la visibilità per i veicoli che si accingono ad uscire dal predetto “STOP”;
-  l’istituzione  in  Via  Adua,  pressi  intersezione  con  Via  Redipuglia  (fronte  Via  Redipuglia), 
provenendo da Via G. Ravina, del segnale verticale di “Dare precedenza” di cui alla Fig. II 36, art. 
106 degli  Allegati  al  D.P.R. n.  495/92,  comprensivo di  relativa prevista segnaletica orizzontale, 
comprensivo di posa in opera “a monte”, ad idonea distanza, lungo Via G. Ravina, del segnale di 
cui alla Fig. 38, art. 108, di  cui agli allegati al titolo II del D.P.R. 495/1992 (“Preavviso di dare 
precedenza”);
-  la  previsione  della  posa  in  opera  lungo  le  vie  Redipuglia,  Adua  e  G.  Ravina,  di  apposita 
segnaletica stradale verticale di preavviso  “Attenzione uscita mezzi di soccorso” (pan. int. triang. 
80*27 in alluminio HI);
- la posa in opera di opportuna segnaletica stradale orizzontale di cui alla Fig. II 473, art. 179 degli 
Allegati al D.P.R. n. 495/92 (rallentatori ottici) lungo le via Redipuglia-Adua-G. Ravina.

Determ. n. 106 del 17/07/2024 pag. 2/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALFONSO MICHELE MUNARO il 17/07/2024 15:22:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2024 / 106 del 17/07/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2024 / 106 del 17/07/2024



La  presente  ordinanza  entrerà  in  vigore  con l’installazione della  relativa  prescritta  segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale prevista dal “N.C.d.S.” e dal relativo Regolamento di Esecuzione 
ed avrà carattere sperimentale, con durata della sperimentazione pari a sei mesi, decorrenti dalla 
materiale esecuzione della presente ordinanza, attualmente programmata per il giorno 26 luglio 
2024.

Sono da intendersi abrogate tutte le precedenti disposizioni contrarie o comunque incompatibili 
con la presente ordinanza.

Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  amministrativo 
Regionale della Lombardia, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, a norma dell’art.3, 
comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 
il  termine di  120 giorni,  decorrenti  dalla  scadenza del  termine di  pubblicazione della  presente 
Ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art.12 del “Nuovo Codice della Strada” sono incaricati del 
controllo sull'osservanza della presente Ordinanza.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini.

Autorità emanante:

Comune di Malnate  (VA) - Corpo Polizia Locale; 

Responsabile del procedimento amministrativo- Ufficio presso il quale è possibile prendere visione 

degli atti:  Responsabile dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile-Corpo Polizia Locale Malnate- Ufficio 

Viabilità, Piazza V. Veneto n. 2, 21046 Malnate (VA), tel. 0332275253;

Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(MUNARO ALFONSO MICHELE)

con firma digitale

Determ. n. 106 del 17/07/2024 pag. 3/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ALFONSO MICHELE MUNARO il 17/07/2024 15:22:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2024 / 106 del 17/07/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE DA PUBBLICARE: 2024 / 106 del 17/07/2024


